

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

स्नातक स्तर पर सेमेस्टर पद्धति के अन्तर्गत एकल प्रश्न पत्र प्रणाली अनुसार पाठ्यक्रम केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के महामहिम राज्यपाल महोदय द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com(Graduate) Semester wise Syllabus as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M. P

Session/ सत्र	2014-15
Class/ कक्षा	B.Com / बी.कॉम.
Semester/ सेमेस्टर	First / प्रथम
Subject/ विषय	Accounting लेखांकन
Title of the paper/ प्रश्न पत्र का शीर्षक	Financial Accounting / वित्तीय लेखांकन
Compulsory/ अनिवार्य Optional/ वैकल्पिक	Compulsory/ अनिवार्य
Maximum Marks : 85	अधिकतम अंक : 85

Particular/विवरण

Unit -1	Concept of Double Entry System, Accounting Concepts and Conventions Preparation of Journal, Sub division of Journal, Preparation of Ledger and Trial Balance. Final Accounts with Adjustments.
इकाई-1	द्वि-प्रविष्टि प्रणाली की अवधारणा, लेखांकन की अवधारणाएं एवं परम्पराएं, जर्नल तैयार करना, जर्नल का उपविभाजन, खाताबही एवं तलपट का निर्माण, अंतिम खाते समायोजन सहित।
Unit -2	Introduction to Indian Accounting Standards. Detail study of accounting standard - 6 and 10, Branch Accounts, Departmental Account.
इकाई-2	भारतीय लेखा मानकों का परिचय, लेखा मानक 6 एवं 10 का विस्तृत अध्ययन, शाखा लेखे, विभागीय लेखे।
Unit -3	Royalty Accounts, InsolvencyAccounts.
इकाई-3	अधिकार शुल्क खाते, दिवालिया खाते।
Unit -4	Partnership Accounts - Adjustments and Guarantee, Admission of Partner, Retirement and Death of Partner.
इकाई-4	साझेदारी खाते- समायोजन एवं गारण्टी, साझेदार का प्रवेश, साझेदार का अवकाश ग्रहण एवं मृत्यु।
Unit -5	Partnership Accounts- Dissolution, Insolvency, Amalgamation of Partnership Firms, Conversion of Partnership Firm into Joint Stock Company.

[Handwritten signature]
26/8/14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26/8/14
26.8

[Handwritten signature]
26.8.14
26/8/14

[Handwritten signature]
26.8.14
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14
26.8.14

इकाई-5	साझेदारी खाते- विघटन, दिवालिया, साझेदारी फर्मों का एकीकरण, साझेदारी फर्म का संयुक्त स्कन्ध प्रमण्डल में परिवर्तन।
--------	---

टिप्पणी : खण्ड स दीर्घ उत्तरीय प्रश्न में केवल अंकीय प्रश्न (Numerical Questions) ही पूछे जाए, सैद्धान्तिक प्रश्न न पूछे जाय जिससे 70 एवं 30 प्रतिशत का अनुपात निर्धारित हो सके।

Recommended Books

Gupta R. L. and Radhaswamy, M	Sultan Chand & Sons. New Delhi.
Shukla M. C. Grewal T. S and Gupta S. C.	S. Chand & Sons. New Delhi.
Shukla S. M.	Sahitya Bhawan Publication Agra.
Murti Guru Prasad	Himalya Publising House Mumbai.
Jain And Narang	Kalyani Publiser New Delhi.
S.N. Maheswari	Vikas Publising House New Delhi.
Sharma and Gupta	RBD Publising House, Jaipur.
Khatik S.K., Jat Jitendra, Saxena K.	Extol Publication, Bhopal.
Gangwar Sharda	Himalya Publishing House, Agra.

Handwritten signatures and dates:

- 26/8/14
- P.S. Patel 26.8.14
- 26-8
- 26-8-14
- 26.8.14
- 26/8/14
- 26/8/14
- 26/8/14
- 26/8/14
- 26/8/14

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
बी.काम. (स्नातक) कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के महामहिम राज्यपाल महोदय द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com(Graduate) Semester wise Syllabus as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M. P

Session/ सत्र	2014-15
Class/कक्षा	B.Com /बी.कॉम.
Semester/सेमेस्टर	First/ प्रथम
Subject/ विषय	Management / प्रबंधन
Title of the paper/ प्रश्न पत्र का शीर्षक	Business Law / व्यावसायिक सन्नियम
Compulsory/ अनिवार्य Optional/ वैकल्पिक	Compulsory/ अनिवार्य
Maximum Marks : 85	अधिकतम अंक : 85

Particulars/विवरण

Unit -1	Indian Contract Act 1872- Definitions, Nature of Contract, Offer & Acceptance, Capacity of Parties to Contract, Free Consent and Consideration, Expressly declared void agreement, Performance of contracts.
इकाई-1	भारतीय अनुबंध अधिनियम, 1872-परिभाषाएं, अनुबंध की प्रकृति, प्रस्ताव एवं स्वीकृति, पक्षकारों में अनुबंध करने की क्षमता, स्वतंत्र सहमति एवं प्रतिफल, स्पष्ट रूप से व्यर्थ घोषित ठहराव, अनुबंधों का निष्पादन।
Unit -2	Breach of Contract, Remedies for breach of Contract, Indemnity and Guarantee Contracts. Special Contracts- Bailment, Plecge and Agency.
इकाई-2	अनुबंध भंग, अनुबंध भंग के उपचार, हानिरक्षा एवं प्रतिभूति अनुबंध। विशेष अनुबंध - निक्षेप, गिरवी एवं एजेन्सी।
Unit -3	Limited Liabilities Partnership Act, 2008, Negotiable Instrument Act, 1881- Definition, Features, Promissory note, Bill of Exchange and Cheques, Holder and Holder in Due Course. Crossing of Cheque, Types of Crossing, Dishonor and Discharge of Negotiable Instruments.
इकाई-3	सीमित दायित्व साझेदारी अधिनियम 2008, विनिमय साध्य विलेख अधिनियम 1881- परिभाषाएं, विशेषताएं, प्रतिज्ञा पत्र, विनियम विपत्र, तथा धनादेश। धारक एवं यथाविधि धारक, चेक का रेखांकन, रेखांकन के प्रकार, विनियम विपत्र का अनादरण एवं निष्पादन।
Unit -4	Consumer Protection Act 1986- Main Provisions. Consumer Dusputes, Redressal Machinery.

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

स्नातक स्तर पर सेमेस्टर पद्धति के अन्तर्गत एकल प्रश्न पत्र प्रणाली अनुसार पाठ्यक्रम केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के महामहिम राज्यपाल महोदय द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com(Graduate) Semester wise Syllabus as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M. P

Session/सत्र	2014-15
Class/कक्षा	B.Com /बी.कॉम.
Semester/सेमेस्टर	First Sem./ प्रथम सेमेस्टर
Subject/ विषय	Applied Economics / व्यावहारिक अर्थशास्त्र
Title of the paper/ प्रश्न पत्र का शीर्षक	Micro Economics / व्यष्टि अर्थशास्त्र
Compulsory/ अनिवार्य Optional/ वैकल्पिक	Optional/ वैकल्पिक
Maximum Marks : 85	अधिकतम अंक : 85

Particular/विवरण

Unit-1	Micro Economics- Definition, meaning, inductive and Deductive methods, Importance and Limitations of Micro Economics.
इकाई-1	व्यष्टि अर्थशास्त्र – परिभाषा, अर्थ, आगमन एवं निगमन पद्धतियां, व्यष्टि अर्थशास्त्र का महत्व एवं सीमाएं।
Unit -2	Law of Demand- Meaning and Definition, Characteristics, Types of demand, Exceptions of Law of Demand.
इकाई-2	मांग का नियम- अर्थ एवं परिभाषाएं, विशेषताएं, मांग के प्रकार, मांग के नियम के निर्धारक तत्व, मांग के नियम के अपवाद।
Unit -3	Elasticity of Demand- Concept, Definition, Importance, Types and measurement of Elasticity of Demand, Production Function (with One and Two Variables), Economies - Internal and External.
इकाई-3	मांग की लोच-अवधारणा, परिभाषा, महत्व, मांग की लोच के प्रकार एवं माप, उत्पादन फलन (एक एवं दो चरों के साथ) बचतें- आंतरिक एवं बाह्य।
Unit -4	Factors of Production- Land, Labour, Capital, Organization and Enterprise. Division of labour and Efficiency of labour.
इकाई-4	उत्पादन के घटक-भूमि, श्रम, पूंजी, संगठन एवं साहस। श्रम विभाजन एवं श्रम की कार्यकुशलता।
Unit - 5	Market Structure - Concept, Definition, Characteristics, Classification, Price determination under Perfect and Imperfect competition.

[Handwritten signature]
26/8/14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26/8/14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

स्नातक स्तर पर सेमेस्टर पद्धति के अन्तर्गत एकल प्रश्न पत्र प्रणाली अनुसार पाठ्यक्रम केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के महामहिम राज्यपाल महोदय द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com(Graduate) Semester wise Syllabus as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M. P

Session/ सत्र	2014-15
Class/ कक्षा	B.Com / बी.कॉम.
Semester/ सेमेस्टर	Second / द्वितीय
Subject/ विषय	Accounting लेखांकन
Title of the paper/ प्रश्न पत्र का शीर्षक	Business Mathematics / व्यावसायिक गणित
Compulsory/ अनिवार्य Optional/ वैकल्पिक	Compulsory/ अनिवार्य
Maximum Marks : 85	अधिकतम अंक : 85

Particular/विवरण

Unit-1	Ratio- Gaining and Sacrificing Ratio, Proportion, Percentage, Commission, Discount and Brokrage .
इकाई-1	अनुपात-प्राप्ति व त्याग अनुपात, समानुपात, प्रतिशत, कमीशन, बट्टा एवं दलाली।
Unit -2	Simultaneous Equations - Meaning, Characteristic Types and Calculations, Preparation of Invoice.
इकाई-2	युगपद समीकरण-अर्थ विशेषताएँ प्रकार एवं गणनाएँ, बीजक का निर्माण।
Unit -3	Elementary Matrices -Definition and Calculations, Types of Matrices.
इकाई-3	प्रारम्भिक आव्यूह-परिभाषा एवं गणनाएँ आव्यूह के प्रकार।
Unit -4	Logarithms and Antilogarithms - Principles and Calculations, Introductions of Calculus, Methods of Differentiation, Partial Derivatives.
इकाई-4	लघुगणक एवं प्रतिलघुगणक - सिद्धांत एवं गणनाएँ। कलन का परिचय, अवकलन की विधियाँ, आंशिक अवकलन।
Unit - 5	Simple and Compound Interest, Profit and Loss. Linear Programming, Introduction.
इकाई-5	साधारण एवं चक्रवृद्धि ब्याज, लाभ एवं हानि। रेखीय प्रक्रमन - परिचय।

टिप्पणी : खण्ड स दीर्घ उत्तरीय प्रश्न में केवल अंकीय प्रश्न (Numerical Questions) ही पूछे जाएं, सैद्धान्तिक प्रश्न न पूछे जाय जिससे 70 एवं 30 प्रतिशत का अनुपात निर्धारित हो सके।

Recommended Books

Allen R. G. D.	MacMillan New Delhi
Soni R. S.	Pitamber Publishing House, New Delhi
Kapoor V. K.	Sultan Chand & Sons, New Delhi
Holden	Macmillan India, New Delhi

f.s. l...
26.8.14

...
26.8.14

...
26.8.14

...
26.8.14

...
26.8.14

...
26.8.14

...
26.8.14

...
26.8.14

Dr. V. K. Shukla	Madhya Pradesh Hindi Granth Academy, Bhopal (Both Hindi & English)
J.P. Singh	Himalya Publishing House, Mumbai.
N.K. Nag	Kalyani Publisher, New Delhi.

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन

स्नातक स्तर पर सेमेस्टर पद्धति के अन्तर्गत एकल प्रश्न पत्र प्रणाली अनुसार पाठ्यक्रम केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के महामहिम राज्यपाल महोदय द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com(Graduate) Semester wise Syllabus as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M. P

Session/ सत्र	2014-15
Class/कक्षा	B.Com /बी.कॉम.
Semester/सेमेस्टर	Second / द्वितीय
Subject/ विषय	Management प्रबंध
Title of the paper/ प्रश्न पत्र का शीर्षक	Business Organization and Communication / व्यावसायिक संगठन एवं सम्प्रेषण
Compulsory/ अनिवार्य Optional/ वैकल्पिक	Compulsory/ अनिवार्य
Maximum Marks : 85	अधिकतम अंक : 85

Particular/विवरण

Unit-1	Business Organization : Definition, Concept, Characteristics, Objectives, Significance, Components, Functions. Business ethics, Social responsibilities of Business , Promotions of Business : Meaning, Functions, Stages of Promotion. Forms of Business Organization : Detailed Study of Sole Proprietorship and Partnership.
इकाई-1	व्यावसायिक संगठन : परिभाषा, अवधारणा, विशेषताएं, उद्देश्य, महत्व, घटक एवं कार्य, व्यवसाय में नैतिक मूल्य, व्यवसाय का सामाजिक उत्तरदायित्व। व्यवसाय का प्रवर्तन : अर्थ, कार्य, प्रवर्तन की अवस्थाएं। व्यवसाय संगठन के प्रकार : एकाकी स्वामित्व एवं साझेदारी का विस्तृत अध्ययन।
Unit -2	Company Organisation: Meaning, Definition, Formation of Private and Public Company, Merits and Demerits, Types of Companies, Cooperative Organisation-Need, Meaning, Significance and its Merits- Demerits. Public Enterprises- Concept, Meaning, Characteristic, Objectives and Significance. Multi National Corporations.(MNC'S) - An Introduction In India.
इकाई-2	कम्पनी का संगठन : अर्थ, परिभाषा, निजी एवं सार्वजनिक कम्पनी का निर्माण, गुण, दोष, कम्पनी के प्रकार। सहकारी संगठन - आवश्यकता, अर्थ, महत्व एवं इसके गुण दोष। सार्वजनिक उपक्रम - अवधारणा, अर्थ, विशेषताएं, उद्देश्य एवं महत्व। भारत में बहुराष्ट्रीय निगम - एक परिचय।
Unit -3	Communication- Introductions, Definition, Nature, Objects, Importance of Communication to Manager, Elements of Communication, Feedback, Dimension and Directions of

[Handwritten signature]
26/8/14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26/8/14

[Handwritten signature]
26-8-14

[Handwritten signature]
26-8-14

उच्च शिक्षा विभाग, म.प्र. शासन
बी.काम. (स्नातक) कक्षाओं के लिये सेमेस्टर अनुसार पाठ्यक्रम
केन्द्रीय अध्ययन मण्डल द्वारा अनुशंसित तथा म.प्र. के महामहिम राज्यपाल महोदय द्वारा अनुमोदित

Department of Higher Education, Govt. of M.P.

B.Com(Graduate) Semester wise Syllabus

as recommended by Central Board of Studies and approved by the Governor of M. P

Session/सत्र	2014-15
Class/कक्षा	B.Com /बी.कॉम.
Semester/सेमेस्टर	Second/ द्वितीय
Subject/ विषय	Applied Economics / व्यावहारिक अर्थशास्त्र
Title of the paper/ प्रश्न पत्र का शीर्षक	Macro Economics / समष्टि अर्थशास्त्र
Compulsory/ अनिवार्य Optional/ वैकल्पिक	Optional/ वैकल्पिक
Maximum Marks : 85	अधिकतम अंक : 85

Particulars/विवरण

Unit-1	Macro Economics- Concept, Nature, Importance, Limitations, Difference between Micro and Macro Economics.
इकाई-1	समष्टि अर्थशास्त्र – अवधारणा, प्रकृति महत्व, सीमाएं, व्यष्टि एवं समष्टि अर्थशास्त्र में अंतर।
Unit -2	National Income - Meaning, Definition and Concept, Methods for measuring National Income in India and its Problems.
इकाई-2	राष्ट्रीय आय- अर्थ, परिभाषा एवं अवधारणा। भारत में राष्ट्रीय आय की गणना की विधियाँ एवं इसकी समस्याएं।
Unit -3	Theories of Wages, Interest and Employment.
इकाई-3	मजदूरी, ब्याज एवं रोजगार के सिद्धांत।
Unit -4	Monetary Theories - Quantity theory of Money, Modern theory of Money, Keynes's theory of Money and Price.
इकाई-4	मौद्रिक सिद्धांत- मुद्रा का परिमाण सिद्धांत, मुद्रा का आधुनिक सिद्धांत। कीन्स का मुद्रा एवं कीमतों का सिद्धांत।
Unit - 5	Banking and Credit Management - Commercial banks and credit Control, Savings and Investments, Central Banking System, Money Inflation and Deflation
इकाई-5	बैंकिंग एवं साख प्रबंध, वाणिज्यिक बैंक एवं साख नियंत्रण, बचत एवं विनियोग। केन्द्रीय बैंकिंग प्रणाली। मुद्रा स्फीति एवं विस्फीति।

[Handwritten signature]
26/8/14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26/8/14
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

[Handwritten signature]
26.8.14

Suggested Readings:

1. मिश्रा एवं पुरी — हिमालय पब्लिशिंग हाउस , मुम्बई ।
2. बी.एल. ओझा — आरबीडी पब्लिशिंग हाउस , नई दिल्ली (जयपुर)
3. पी.एन. चोपडा — कल्याणी पब्लिशिंग हाउस, नई दिल्ली ।
- 4- M.C. Bais - Vikash Publishing House, New Delhi.